UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

DEPARTAMENTO DE ENSINO DE GRADUAÇÃO A DISTANCIA
Campus Universitário - Trindade - CEP 88040-900 - Florianópolis - SC

Centro de Cultura e Eventos – Salas Ingá, Araçá e Abricó
Tel.: (48) 3721-8325 dead.ufsc@gmail.com

EDITAL N° 19/2008/DEAD/PREG/UFSC
PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS UAB/FNDE

O Departamento de Educação a Distância, no uso de suas atribuições legais, torna pública
a abertura das inscrições para o PROCESSO SELETIVO DE BOLSISTAS para atuarem
como TUTORES A DISTÂNCIA do Curso de Graduação em Ciências Econômicas da
Universidade Aberta do Brasil, oferecido pela Universidade Federal de Santa Catarina na
modalidade a distância.

1. DA ESPECIFICAÇÃO

Cargo Curso Nº Vagas Requisitos

Tutor a distância

Graduação em
Ciências Econômicas

na modalidade a
distância

02
Graduação em Ciências
Econômicas e Conhecimentos
em Informática

O tutor a distância é o agente que faz a intermediação entre estudantes e os professores,
orientando os alunos, sanando suas dúvidas e acompanhando as atividades propostas por
meio do ambiente virtual de ensino-aprendizagem. Para tanto, recebe capacitação de todas
as disciplinas oferecidas no curso, bem como orientação permanente do processo de
educação a distância. O local de trabalho é no Centro Sócio-Econômico da Universidade
Federal de Santa Catarina.

2. DA CARGA HORÁRIA E REMUNERAÇÃO
2.1. CARGA HORÁRIA
A carga-horária será de 20 horas semanais, sendo realizadas na sala de tutoria do curso
(Centro Sócio-Econômico / UFSC).

Os horários disponíveis do presente edital são:
02 vagas, das 18:00 às 22:00 horas
Eventualmente, poderão ser realizadas atividades aos sábados.

2.2. REMUNERAÇÃO
O valor da bolsa é de R$ 600,00 (Seiscentos reais).

3. DAS INSCRIÇÕES
3.1. Período: de 24 de setembro de 2008 até 06 de outubro de 2008.
3.2. Local: as inscrições deverão ser realizadas na Secretaria do Departamento de Ciências
Econômicas, no Centro Sócio-Econômico da Universidade Federal de Santa Catarina, das
8h às 12h e das 14h às 18h,  com Roberto Alves.

3.3. Documentação:
O candidato deverá apresentar:

 Currículo Vitae e/ou Currículo Lattes;
 Cópia Autenticada do Certificado de Graduação em Ciências Econômicas;
 Cópia Autenticada da Carteira de Identidade;
 Cópia Autenticada do CPF;
 Formulário de inscrição anexo neste edital.

A comissão examinadora poderá solicitar no momento da entrevista comprovantes de
outros documentos listados no currículo apresentado.

4. DA SELEÇÃO
O processo seletivo ocorrerá em duas etapas:
4.1. Primeira Etapa
4.1.1 Análise de Currículo
Esta etapa é eliminatória e selecionará os candidatos que apresentarem todas as
características do cargo e exigências do edital.
Os candidatos que comprovarem a realização de cursos de capacitação e/ou
aperfeiçoamento em EaD terão preferência na escolha e qualificação de seus currículos. A
comissão examinadora poderá levar em consideração outros títulos apresentados.
4.1.2. Resultado da primeira etapa: 07 de outubro de 2008 no endereço
www.ead.ufsc.br/economia

4.2. Segunda Etapa
4.2.1 Entrevista: 08 de outubro de 2008
Esta etapa é classificatória e será realizada no Departamento de Ciências Econômicas da
UFSC, localizado no Centro Sócio-Econômico

4.3, Resultado final: 09 de outubro de 2008, no endereço www.ead.ufsc.br/economia

4.4 Esta seleção tem validade de um ano, podendo ser renovada por igual período a
critério do coordenador do curso.

5. DA COMISSÃO EXAMINADORA
A seleção será realizada pelo coordenador do curso ou por comissão examinadora por ele
designada.

Para maiores informações contactar a coordenação de tutoria do curso pelo e-mail
helton@cse.ufsc.br,  ou pelo telefone 3721.9458 (com Roberto Carlos Alves).

Florianópolis, 23 de setembro de 2008.

Araci Hack Catapan
Diretora do Departamento de Educação a Distância